

**Pavarea curtii IET n. 6 or. Causeni,
str. Mitropolit Varlaam**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-1
Lucrari de constructie. Etapa I (10/25-SC)

Valoarea de deviz 1 339 862,67 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m (H=0,27 m x 452 m2)	100 m3	1,22	2 709,00 0,00	3 304,98 0,00
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	201,30	18,42 0,00	3 707,95 0,00
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,22	216,22 34,06	263,79 41,55
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv a bordurilor	m3	96,94	370,05 151,36	35 872,65 14 672,84
5	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m	100 m3	0,97	2 443,51 0,00	2 370,20 0,00
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	217,18	18,42 0,00	4 000,46 0,00
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,97	216,22 34,05	209,73 33,03
		<i>Total</i>	lei			49 729,76
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				49 729,76 14 747,42
		1.2. Sup				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	12,632	1 424,24 854,24	17 990,97 10 790,73
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu	m	297,60	240,78	71 655,24

1	2	3	4	5	6	7
		sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20(h)x26 cm			55,81	16 610,25
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 30x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20(h)x26 cm	m	435,10	270,93 55,81	117 880,34 24 284,67
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	63,16	614,99 85,14	38 842,77 5 377,44
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr. 5-70 mm	m3	151,58	803,67 93,65	121 820,98 14 196,07
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton vibropresat dimensiuni 100x200x40(h) mm culoare sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm	m2	1 263,20	334,84 98,76	422 974,56 124 756,66
		<i>Total</i>	lei			791 164,86
		Total Suprafete pavate (tip 1) Inclusiv salariu				791 164,86 196 015,82
		<i>Total</i>	lei			840 894,62
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				840 894,62 210 763,24

		Total	lei	840 894,62
		Asigurari sociale si medicale	24 %	50 583,18
		Cheltuieli de transport	5 %	28 479,54
		Total		919 957,34
		Cheltuieli de regie	14,5 %	133 393,81
		Total		1 053 351,15
		Beneficiu de deviz	6 %	63 201,07
		Total		1 116 552,23
		TVA	20 %	223 310,44
		Total deviz: Inclusiv salariu	1 339 862,67 210 763,24	

Deviz local de resurse № 2-1-1

Lucrari de constructie. Etapa I (10/25-SC)

Valoarea de deviz 1 339 862,67 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	1 601,252	94,60	151 478,41
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	431,669	94,60	40 835,85
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	39,917	94,60	3 776,16
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	155,104	94,60	14 672,84
		Total manopera				210 763,24

Materiale:

1.	1411122201-1	Piatra sparta din roci de calcar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,009	541,67	4,74
2.	14211022000-2	Pietris calcar concasat M400 fr. 5-70 mm	m3	174,317	541,67	94 422,29
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,862	402,50	2 359,29
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	69,476	402,50	27 964,09
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	6,316	402,50	2 542,19
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	108,256	402,50	43 573,14
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2 139,484	2,40	5 134,76
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	2 021,120	2,40	4 850,69
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	19 870,136	2,40	47 688,33
10.	26611128006-1	Pavaj de trotuare din beton dimensiuni 100x200x40(h) mm culoare sura	m2	1 282,148	154,17	197 668,76
11.	26631021000-1	Beton marfa clasa C12/15	m3	32,239	1 800,00	58 029,84
12.	26661228002-1	Bordura beton 100x20x8 cm	m	299,088	95,00	28 413,36
13.	26661228002-2	Bordura beton 100x30x15 cm	m	437,275	125,00	54 659,44
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	25,264	75,00	1 894,80
15.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	12,632	10,00	126,32
16.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	4,396	10,00	43,96
17.	4100126202818	Apa	m3	21,474	10,00	214,74
		Total materiale de construcții				569 590,74

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	75,129	250,00	18 782,12
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	90,191	80,00	7 215,26
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	45,095	250,00	11 273,85
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	1,852	900,00	1 666,40
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	17,685	400,00	7 073,92
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,876	450,00	394,20
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	75,129	10,00	751,28

8.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	12,611	450,00	5 675,18
9.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	12,847	600,00	7 708,40
		Total utilaje de construcții				60 540,64

Total	lei	840 894,62
Asigurari sociale si medicale	24 %	50 583,18
Cheltuieli de transport	5 %	28 479,54
Total		919 957,34
Cheltuieli de regie	14,5 %	133 393,81
Total		1 053 351,15
Beneficiu de deviz	6 %	63 201,07
Total		1 116 552,23
TVA	20 %	223 310,44

Total deviz: 1 339 862,67

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Pavarea curții IET n. 6 or. Causeni, str. Mitropolit Varlaam **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC35B11	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg. II la distanta 11-20 m (H=0,27 m x 452 m2)	100 m3			2 709,00 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	6,0200	450,00	2 709,00
		<i>Total</i>	lei			3 304,98
2	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			18,42 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
		<i>Total</i>	lei			3 707,95
3	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			216,22 34,06
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201-1	Piatra sparta din roci de calcar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,0040	541,67	2,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			263,79
4	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic, inclusiv a bordurilor	m3			370,05 151,36
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	900,00	17,19
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	10,00	7,75
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	250,00	193,75
		<i>Total</i>	lei			35 872,65
5	TsC35B1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu	100 m3			2 443,51

1	2	3	4	5	6	7
		incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.II la distanta < 10 m				0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	5,4300	450,00	2 443,50
		<i>Total</i>	lei			2 370,20
6	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			18,42
						0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	600,00	18,42
		<i>Total</i>	lei			4 000,46
7	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			216,22
						34,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201-1	Piatra sparta din roci de calcar M400 fr. 5-70 mm	m3	0,0040	541,67	2,17
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	450,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			209,73
		1.2. Suprafete pavate (tip 1)				
8	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			1 424,24
						854,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	94,60	854,24
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	10,00	10,00
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	400,00	560,00
		<i>Total</i>	lei			17 990,97
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20(h)x26 cm	m			240,78
						55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	26631021000-1	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0440	1 800,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	402,50	3,22
	26661228002-1	Bordura beton 100x20x8 cm	m	1,0050	95,00	95,47
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			71 655,24
10	DE10A	Borduri prefabricate din beton cu sectiunea de 30x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton C12/15, de 20(h)x26 cm	m			270,93
						55,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	94,60	14,19
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	94,60	41,62
	26631021000-1	Beton marfa clasa C12/15	m3	0,0440	1 800,00	79,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	402,50	3,22
	26661228002-2	Bordura beton 100x30x15 cm	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			117 880,34
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			614,99
						85,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	94,60	85,14
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	402,50	442,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			38 842,77
12	TsC54C	Strat de fundatie din pietris M400 fr. 5-70 mm	m3			803,67
						93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	14211022000-2	Pietris calcar concasat M400 fr. 5-70 mm	m3	1,1500	541,67	622,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	80,00	33,60
		<i>Total</i>	lei			121 820,98
13	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din	m2			334,84

1	2	3	4	5	6	7
		beton vibropresat dimensiuni 100x200x40(h) mm culoare sura asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm				98,76
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	94,60	95,77
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	94,60	2,99
	26611128006-1	Pavaj de trotuare din beton dimensiuni 100x200x40(h) mm culoare sura	m2	1,0150	154,17	156,48
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	402,50	2,01
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	402,50	34,49
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,50
		<i>Total</i>	lei			422 974,56